Statuta laicorum fauorabilia habent etiam locum in ecclesiasticis, quia talia statuta in effectu cõfident priuilegium, quod quoque clericis videtur competere. Panor. in c. ecclesia S. Maria. nu. 2. §. ext. de consil. & idem in c. ex liris. nu. 2. ext. de co. hab. cler. & mul. Alex. de imol. in conf. 209. nu. 1. §. libr. 2. conf. & hanc communem conclus. doc. esse dicit Deci. in conf. 282. nu. 8. kirchouius.

Statuto Lubecensi aut alterius vrbis si cauere, q. vxore præmorte maritus lucratur dotem, illud ipsum statutum quoque in dote promissa non verificaretur. Bartol. in l. iubeamus. 2. §. sanè si hæc. nu. 7. C. de sacros. eccl. & hanc sententiam communem esse inquit Rol. à Valle, in suis allegatis quæstionibus super stat. de lucro dot. q. 6. num. 3. vbi ea quæstio ab ipso in vtramque partem, astrictis declarationibus, & limitationibus, optimo ordine explicatur. Sed ne quis arbitretur nullam esse differentiam, inter duas illas relatas quæstiones, obseruandum est, primam intelligi, quando statutum simpliciter deferret lucrum dotis marito, tunc procedit in dote promissa: sed quando statutum disponit de dote data lucranda, tunc non verificatur in dote promissa, vt valde notabiliter Ioan. Crott. in rub. num. 85. ver. sed iuxta præmissa. ff. solut. matr. explicat. kirchouius.

Statutum loquens per verbum, si quis non comprehendit vniuersitatem, & sic corpus quoddam fictum. i. l. si quis maior. nu. 7. C. de transac. Menoch. de arbit. iudic. casu 184. n. 15. vbi fufius. Arno. epito. 17. & est com. opi. vt per omnes recentiores in d. l. si quis. & ibi D. m. Alc. dicit vniuersitatem fuisse consilium laonis, de quo ibi. vide Alb. in d. l. si quis. & Cagn. in d. l. si quis maior. nu. 18. Rom. conf. 400. nu. 3. & com. est opi. q. vniuersitas, collegium, & simi possunt delinquere, & consequenter puniri. Boff. tit. banniti qui possunt. nu. 1. ad fi. Oldr. in tract. de iure & æquitate. tit. 14. Paris. conf. 21. nu. 30. in 4. Cagnol. in l. aliud §. refertur. ad fi. ff. de reg. iur. Albe. in l. si quis in tantam. C. vnde vi. col. 6. ver. communiter tenetur. vbi dicit, q. vniuersitas quemadmodum potest defendi per syndicum, ita & puniri, poena scilicet pecuniaria, vel poena aratri, vel priuari eius priuilegiis, & illi, qui fecerunt delictum possunt sententiam criminaliter puniri, & delictum, q. habet tractum successuum & continuatum vniuersitas potest delinquere, & puniri. Ber. Diaz regu. 197. in 2. Limita. vide Bal. in l. metum. §. 1. ff. quod met. caus. Et potest villa, vel vniuersitas puniri extra ordinem, & amittere causam, vt est gl. in c. venerabilis. de excepr. à cuius opi. in iudicando & consulendo non est recedendum, vt in terminis istis consuluit Barb. in conf. 53. col. 3. cum seq. vol. 3. Bonacoff.

Statutum imponens poenam pecuniariam pro homicidio, cum occasionem delinquendi præstet, non valere, multi doc. voluerunt, quos referunt Panor. in c. si. circa fi. n. 3. & ibi apostil. in ver. statutum. & in ver. pronitate peccandi. Roch. de Curt. nu. 190. ver. secundò inferitur non valere consuetudine Com. opin. Tom. ij. y vel fia

ultima.C.de inoff. testam. col. 8. ver. quarto quaritur. Soc. in l. cum filiusfamilias. col. 2. de verb. oblig. spec. in tit. de execut. sententia. §. sequitur videre. ver. quid si filiusfamilias. Bal. in l. si qua poena. de iis, qui sunt sui. & ibi per apostillan. Et hæc est communis opi. vt ibi per Soc. nu. 6. Item statutum simpliciter dicens, quod pater in maleficiis teneatur soluere condemnationem factam filio vsque ad legitimam. Tenebitur pater, etiam si filius positus fuerit in banno per contumaciam, & ista est magis communis opin. Soc. in d. l. cum filiusfamilias. nu. 10. ff. de ver. obl. Quod intelligit ibi. n. 20. Stante statuto, qd contumax habeatur pro confesso. Et quando pater ex forma statuti teneatur assignare legitimam filio delinquenti, fictione statuti pater intelligitur mori tunc, cum portio assignatur. & tunc viuo ipso patre legitima non augetur, nec minuitur. Bald. in l. si successione. C. de his, quæ in frau. credito. Et not. qd statuta terrarum, quæ volunt certa tempora statui, alioquin ponatur reus in banno, si non comparet, ita sunt præcisè seruanda, qd nihil addi, vel diminui potest, quia statutum dat formam iudici. Bald. in Auth. qui semel. C. quomodo & quando iudex. Bonac.

statutum puniens grauiori poena offendentem me ad domum etiam habet locum in offendente me ad domum communem, vt est commun. opi. de qua Alex. in l. serui electione. §. labeo. n. 2. ff. de leg. i. sed nunquid habeat locum statutum in offendente in porticu domus? Resp. Abb. in c. 1. de decimis. Satis dicere ponderandam mentem statuti. An ratio verificetur in porticu domus, vel ne? Et si statuto puniretur delictum commissum in ecclesia, non vindicaret sibi locum in delicto commissio in Basilica, seu Lodiana. Abb. in rub. de consecra. eccle. vel altar. Bonac.

statutum prohibens portari frumentum extra territorium, non intelligitur de eo, qd quis sui vsus causa portaret, vt est communis opi. de qua Alex. in l. præterea. §. sed si quis. n. 6. ff. de legat. 1. Et hoc habet locum, & sufficit, qd quis habeat propositum portandi à principio sui vsus gratia, quamuis postea ex noua causa frumentum istud nõ consumpserit in propriis vsus, sed venderit. Ale. ibi. Et quis non dicitur extraxisse bladum contra decretum, qui reperitur in finibus, licet verum sit eum portasse contra decretum, non tamen extraxisse, vnde delictum nõ est consummatum. Si statutum dicit, si quis extraxerit, Secus, si dicit, si quis portauerit, quia contra portat, ille qui per legem prohibitus tendit. Si autem nondum coepit portare, licet aptauerit falmas ad portandũ, non punitur, quia ista preparamẽta non faciunt rem nõ esse integram, & adhuc locus est poenitentia. vide Bald. in l. arboribus. col. 1. ad ff. de usufruct. idem.

statuto simpliciter loquente. Nõ obstante quacunque consuetudine in cõtra faciente, per istam clausulã derogatoriam censetur derogatũ consuetudinibus præcedentibus, & etiam futuris, vt est communis opinio, de qua ias. in l. de quibus. nu. 55. ff. de legibus. Bonac.

si statutum permittat aliquem offendi impunè posse, potest etiam impunè occidi, vt est communis opin. de qua latius ias. in l. in suis. nu. 25. ff. de lib. & posth. idem.

statutum dicit, quod bannitus possit impunè occidi, quidam bannitus dicit se nõ esse iure bannitum, vel de iure debere eximĩ de banno, si medio tempore occidatur, an occidens teneatur de homicidio vel ne? Et communis opi. videtur, qd indistincte, siue via appellationis, siue alia via agatur de nullitate, vel iniquitate banni, illo medio tempore non possit bannitus impunè occidi. ias. in l. possideri. §. si seruus. nu. 8. ff. de acquir. poss. idem.

stante statuto, qd si quis ingressus fuerit fundum alterius, & eum in possessione turbauerit, puniatur, &c. Si quis intrat ex decreto iudicis inualido, non excusatur à poena statuti simpliciter loquentis, vt est communis opi. de qua ias. in l. iuste possidet. nu. 24. ff. de acq. poss. Limita, vt ibi per ias. n. 30. idem.

statutum excommunicationis non comprehendit Episcopum, quia non potest se ipsum excommunicare, vt est cõis opi. de qua Soc. sen. in c. nostro. numer. 47. de poenit. & remissio. idem.

statutum imponens poenam vendenti rem immobilem forensi. Si hæres in testamento sit dñatus vendere rem immobilem forensi, testamentum cum non excusat, vt est cõmunis opinio, de qua ias. in l. iuste possidet. nu. 29. ff. de acquir. possel. idem.

si statuto cauetur, qd elapso termino banni, bannitus possit impunè offendi. Si constat bannitum intra terminum banni comparere nõ potuisse, interim offendi non potest, vt est cõis opi. de qua ias. in l. si quis stipulatus. §. 2. n. 8. ff. de verb. obl. Et dicit qd seruaretur in practica. Et nõ, qd occidens bannitum, nõ gaudet privilegio statuti, quando ipse dolose procurauit banniri. 80

num. Abb. in c. postulatus. nu. 7. de concess. præb. Facit quod inquit Natta. in conf. 233. & Fel. in c. non debet, sub n. 4. & seq. de testib. Rom. sing. 591. Ferrat. cautel. 18. D. Rol. à Valle in conf. 66. nu. 47. in 1. Bombin. q. 5. Fran. Marc. decif. Delphina. 22. n. 6. lib. 2. Et statutum disponens, bannitum haberi pro confesso, intelligitur, quod ad maleficiis descripta in libro banni, & non quod ad alia, & limitata causa limitatum producit effectũ, Ita ias. in l. age. nu. 12. C. de tranfact. idem.

statutum disponens, qd nullus possidens apothecam possit personaliter capi. Si quis possidet villulimam, poterit capi ias. in l. quia. de feudis. nu. 22. qui feud. dare. post. fol. 206. comm. dicit. idem.

statuta laicorum contra libertatem ecclesiasticam, etiam in criminalibus nõ valent, vt est cõis opi. de qua Plot. conf. 108. nu. 12. inter conf. crim. Et condens & non abolens incidit in excommunicationem, vt est cõis opi. Soc. in c. Nouerit. nu. 9. 13. & 14. de sent. excommunic. Bonac.

statuta poenalia non ligant forenses, & non subditos, nec notarium. forensium & non subditum, ex quo præsumuntur ignorare statuta, Secus si sciebant, vel erant in crassa ignorantia. Plot. in conf. 108. nu. 9. inter conf. cri. vbi cõem dicit. vide omnino Rui. in conf. 48. per totum in 3. vol. Alex. in conf. 45. Rui. etiam in conf. 49. in 3. vol. Alb. in l. municipia. ff. operibus publi. nu. 1. fallit in Decreto Papæ, vt ibi per eum. idem.

statutum tribuens iurisdictionem Potestati solũ super maleficiis commissis in suo Territorio, veians inquisitionem, cõfetur vetare accusationem, vt est communis opi. de qua Ang. de Aret. inter conf. crim. conf. 58. nu. 2. in 2. vol. idem.

statutum dicens, qd ex tunc sit exbannitus & condemnatus, verbum sit, est verbum expressiuum veritatis, & communiter non denotat fictionem, quæ est contraria veritati. Corn. conf. 104. litera F. in 1. vol. idem.

statutum simpliciter & indistincte loquens non cõprehendit subditum delinquentẽ extra territorium. Paris. conf. 159. vlt. vol. Corn. conf. 89. in 3. vol. Etiam qd illud territorium sit sub eodem Domino. Corn. conf. 106. vol. 1. fallit, vt per Paris. ibi. Bene potest subditus quæri per viam accusationis ad poenam impostam de iure cõmuni, vt est communis opi. de qua ibi Paris. nu. 8. & 9. idem.

statutum, quod transiit in cõtractum Princeps tollere nõ potest, vt est communis opi. de qua ias. in conf. 1. n. 2. col. 4. in 1. vol. fallit vbi subest iusta causa. l. quod d. semel. ff. de decre. ab ordi. facien. idem.

stante statuto, quod bannitus impunè possit occidi, potest occidi etiam proditorie: & ita obseruatur. Tob. Nonius conf. 99. nu. 26. idem.

statutum loquens in vno ex correlatiuis habet locum & extenditur in altero ex correlatiuis, puta loquens de vxore, habet locum etiam in marito. Etiam si sit corrector iuris communis, & sic sit extensio de vno statuti prædicti ad aliud correlatiuum. Bar. in l. iura. n. i. ff. de legib. Ang. in l. nec in ea. in prin. ff. ad l. iul. de adulter. ias. in l. si aut bonis. nu. 2. C. de in ius voc. ias. in l. legem Iuliam. n. 1. & seq. C. de indic. viduita. tollen. vbi communem dicit, quod sit extensio in correctoriis & correlatiuis, & huiusmodi. fallit, vt ibi: fufius per eum. Bened. de Vado in repertor. Fel. in ver. correlatiua. vbi etiam insert ad statuta de gabellis. Nam si lex facit exemptum monasterium à vendendo, intelligitur etiam facere exemptum emptorẽ, qui emit. no. Gemin. in c. 1. de temp. ord. in 6. & inquit lo. de Imo. in illo. c. 1. §. 1. qd eo ipso, qd lex facit exemptum monasterium à vendendo, intelligitur etiam facere exemptum, qui emit. & si statutum permittat aliquem emere aliquid sine solutione gabellæ. Intelligitur etiam permittere vendere. Et hæc quidẽ extensio correlatiuorum, etiam in poenalibus debet fieri, vnde dicit Abb. c. quia clerici. de iure patro. qd lex poenalis loquens de venditione extenditur ad emptorẽ, & hanc dicit esse cõem theoreticam Bart. & legistaram in l. ff. de acceptila. refert sic ias. in conf. 112. in 1. vol. n. 2. vbi & alia ad hoc adducit fufillimè qui omnino est legendus. idem.

statutum puniens vulnerantem, vel inferentem vulnus, nõ intelligitur de modico vulnusculo, vt est cõis opi. Herculi. de cautione de non offend. c. 27. nu. 18. ver. ex quibus. idem.

statutum contra ius commune valet & tenet. Aug. de Armino in tract. malef. in addit. ad Ang. in ver. fama publica. nu. 48. fol. 92. idem.

statutum Ferrariæ de furtis, nõ habet locũ in crimine expilatae hereditatis, vt est cõis opi. de qua Rimin. in addit. ad Sal. in l. si quis expilatae hereditatis. Sed expilator pupitur extra ordinẽ arbitrio iudicis, extra sanguinem. Menoc. de arbit. iudicis. casu 199. Cyrillus in eius summa criminali. c. de priua. delict

delict. §. 3. nu. 6. fol. 93. & furtum fieri non potest, nisi res ab aliquo sit possessa. Cyrillus vbi §. 5. nu. 2. vide Sal. in l. si te. nu. 2. C. ex quib. cau. infra. irrog. iaso. in l. si quis extraneus. nu. 1. ff. de acq. hæc. vbi dicit, qd crimen furti & crimen expilatae hereditatis sunt diuersa, quia rei hereditariae non fit furtum, & requiritur in furto, qd verè res sit aliena, & insit dolus. ibi. nu. 12. Nam hereditate iacente non fit furtum. Alb. in l. 1. §. scæuola. ff. si quis testa. lib. esse iustus fuer. per illum text. Bald. in l. 3. C. fam. ere. & Sal. in l. si abducta. nu. 8. C. de furt. fallit in trib. casibus, vt ibi in glo. nam hereditas antequam adeatur nondum eius res possidentur, ideo de his non fit furtum. l. contra. §. fin. ff. rer. amot. quia in re non possessa furtum committi non potest. l. 1. §. scæuola. ff. si quis testa. lib. quia hereditas antequam adeatur non dicitur in bonis, nec ius adeundi. Balb. in trac. præ scrip. ver. 12. prin. quæro. fol. 86. col. j. tom. 6. nec obstat statutum Ferrariæ, qd possessio defuncti continuetur in heredem, quia illud est fictione iuris, & hæres ante aditam hereditatem non est dominus. Bal. in l. si quæstio. nu. 2. C. de iis quib. vt ind. vbi com. esse dicit. fecus si statutum diceret, qd possessio continuetur in heredem, quod ad omnem effectum. Plotus in l. si quando. n. 837. C. vnde vi. vide ias. in d. l. Pompo. §. j. n. 8. Bossi. de furtis. n. 12. Menochium de arbitrio iudicis. casu 300. Alex. in l. si quis extraneus. nu. 5. ff. de acquir. hæred. Alex. conf. 135. ad fin. in 1. vol. vbi eximit quandam mulierem, quia esset mulier. vide Plotum in d. l. si quando. C. vnde vi. nu. 837. & 838. vbi dicit hoc fallere in decreto Mediolani. Castr. conf. 3. in fi. in 3. vol. Amplia etiam d. statutum habere tamen locum in publico & famoso expilatore hereditatis procedendo de similibus ad similia. imo de minoribus ad maiora, seu de positio ad cõparatium per locum à minori, vt possit in furca suspen di, prout fur, vigore d. statuti de furtis, vt dicit not. Bal. in l. de his. quæ n. 2. per gl. ibi. C. de furtis, & seruo corrupto. Bonac.

Statutum de furtis non habet locum in damno dato, quia damnum est cum rei corruptione, furtum verò cum rei amotione & contractatione, vt est communis opi. de qua Plot. in l. si quando. n. 823. C. vnde vi. Paris. conf. 158. nu. 1. in 4. vol. vbi dicit magis communem. Gratus responso. 154. in 2. vol. & statutum non habet locum si quis exigit à debitoribus alicuius pecuniam, & in vsum suum conuertit, quia nomina debitorum non censentur in dominio creditoris, antequam debitum exactum ad ipsum sit peruentum. Rui. conf. 202. n. 1. 1. vol. 2. & furtum est contractatio rei alienæ, quod genituum significat dominium, vt ibi per Ruinum. Bonac.

statutum non publicatum non ligat, vt est communis opi. de qua Plotus in l. si quando. nu. 858. C. vnde vi. Et quando statuta recipiant interpretationem. vide per ias. in l. quamuis. ff. de in ius vocand. idem.

statutum de furtis, vel damno dato, nõ habet locum in muliere, quia masculinum non concipit foeminum in odiosis. Etiam si statutum diceret, quod quilibet possit accusare, quia foemina non poterit accusare. Plotus in l. si quando. n. 862. C. vnde vi. communis est opi. de qua Ant. Gabriel. in suo communium concl. lib. 2. conclus. 6. Ant. Bardus in tracta. de tempore vtili & continuo. c. 8. nu. 15. idem.

statutu loquens de cognitione hominis. Intelligitur etiam de cognitione de praterito, quod scilicet cognoscat nunc talem, & per prius cognouerit, vt est cõmunis opi. de qua Gargareus inter conf. crim. conf. 126. nu. 1. to. 1. idem.

statuta & cõstitutiones annullantes contractus celebratos per minores sine certa solemnitate, licet iuramentum interueniat, non valent. vbi ipsa statuta & cõstitutiones iuratos contractus annullant, in contrahentibus, sine requisitis solemnitatibus, dolum & fraudem præsumentes, vt est cõmunis opi. de qua D. Simon inter conf. crim. conf. 154. tom. 1. idem.

stante statuto, qd condemnato filio de maleficio, debeat fieri exequutio in bonis castrellibus, vel quasi, & aduentitiis, nõ habet locum, si filius fuerit contumax, vt est communis opi. de qua Tobias. Nonius conf. 102. nu. 4. Et in peculio aduentitio filij condemnati adest etiam ius consequendi bona per patrem alienata. contra verò patrem alienantem ad precium agi non potest, nisi re perempta, vel præscripta, vt est magis cõmunis opi. Tobias. Nonius d. conf. 102. nu. 11. & 12. idem.

statuta, seu decreta concedentia liberationem, seu indulgentiam delictorum, vel dispensantia, qd banniti cancellentur de banno, non trahuntur ad banna, vel delicta futura, vt est com. opi. de qua Clar. q. 59. ver. successiue. Idem si sub precepto decreti, vel statuti cõdendi, qd cancellentur quis de banno, vel indulgentia liberetur, deliquit, com. est opi. vt ibi per Clar. d. q. 59. ver. fortius dico. idem.

statutum, quod Guelphus non accipiat in vxorem Gebel-

linam, non valet, vt est magis com. opi. de qua Petr. Rauem in alphabe. aureo. in ver. statutum, fol. 129. Bonac.

statutum prohibens rem immobilem alienari in forensium sub poena valet, vt est com. opi. Clar. q. 80. ver. statutum. §. circa alienationes. Ad quod statutum vide Barba. confil. 43. in 1. vol. vbi super statuto Ferrariæ, & D. Phannucium Lucensem in conf. suo vnico super d. statuto post tract. de consecratione in uentarij. idem.

statutum prohibens matrimonium non valet, vt est com. opi. Clar. q. 82. statutum. 3. idem.

statutum prohibens matrimonium contrahi cum forense, non valet, neque quod ad prohibitionem, neque quod ad poenam. vt est communis opin. Clar. q. 82. statutum. 3. ver. Hinc inferitur. idem.

statutum non valet, quod filii familias non possint contrahere matrimonium sine consensu patris, vt est com. opi. Clar. q. 28. statutum. 3. ver. sed nunquid. idem.

statutum quod de bestiis soluatur tot pro gabella an valet, & vide quæ scribit Nat. conf. 347. quid de damno peccuaria Iodoc. pract. crim. ca. 142. & quod pro damno animalium detur actio in dñum not. Dec. conf. 550. de ordi. autem quod d. pro quaff. bestia ingredien. predium alicuius: ea accusata exigantur tot pro poena, & banno, not. idem Dec. conf. 109. nu. 4. & quid veniat appellatione bestie vide ias. in l. possideri. §. nerua filius. n. 10. ff. de acq. poss. quibus adde, qd statutum qd stetur iuramento damnum passu: qd talis proba. est contra reg. iuris cõis. Ideo requiritur, quod ille qui iurat sit omni exceptio. maior docto. in l. qui accusare C. de eden. fac. quæ not. Bal. ibi nu. 19. in l. in bonafidei. q. 7. C. de reb. credi. Bar. in l. admonendi col. pen. ff. de iure iur. & de debitoribus in Inlfo promissit de damnis & interesse stare iuramento creditoris. qd possit eam conventionem reuocare antequam creditor iuret, scribit ias. in l. si ab arbitro nu. 4. ff. qui satisd. cog. Sed quid de saltuariis vel campariis aut aliis denuntiatoribus, & dic. quod ieorum accusationi statui vt publicũ officium habeat, si prius iurauerint officium predictum bene & legaliter exercere. Nat. conf. 550. num. 8. & seq. Bar. in l. Diuus Adrianus q. 3. ff. de custod. Reor. Idem Nat. d. conf. num. 9. vbi distinguit, quod quedam sunt malefic. graua & in illis non statuitur denuntiatoribus, nec alij iudici coequali. ea quidem C. de accus. l. 1. C. de decur. & staton. lib. 12. Quaedam sunt malef. non graua, & tunc fecus, & sic creditur officiali referere se aliquem inuenisse, puta, cum armis & similibus. Ita loquitur rex. in l. 1. §. cura. ver. quies. ff. de off. præfec. vrb. aliàs sufficit tantum ad inquirendum, non ad puniendum Salyce. d. l. ea quidem. q. 10. vbi quod d. statuti relationi Denuntiatoris vbi leue est delictum ex sui specie, & ex genere poene, & hoc ad eorum spectat officium Nat. d. conf. col. 3. vbi loquitur de deputatis à dominis locorum qui sunt inuestiti de mero & mixto imperio, & ibi etiam quid si ab vniuersitate aliqua creati & deputati fuerint vt fit in nostra Subal pina patria, vide ibi d. conf. vbi cõcludit c. tria, Primum, quod d. possint agrorum custodes constituere, Secundum statueri qd credatur eorum Relationi, Tertium qd. Dañ Damnu addere possunt poenam leuem.